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	Përshkrimi i lëndës
	Shfrytëzimi i energjisë në ndërtesa është i ndërlidhur ngusht me kombinimin e akritekturës së përshtatshme dhe dizajnit të sistemeve të ndërtesave, si dhe në operimin efektiv dhe mirëmbajtjes ne kohën kur ndërtesa fillon të shfrytëzohet. Ndërtesat duhet të trajtohen si sisteme të sofistikuara, të integruara dhe të ndërlidhura në mes vete. Zonat klimatike të ndryshme poashtu kërkojnë dizajne dhe sisteme të ndryshme, ku përformanca dhe vlera e secilit komponent të teknologjisë mvaret nga sistemi i cili është aplikuar.  Ofrimi i mjedisit të shëndetshëm dhe komfor është njëra ndër funksionet kryesore të sistemeve të energjisë në ndërtesa, të cilat poashtu llogariten se janë konsumueset e 1/3 së energjisë në ndërtesa.
Kjo lëndë, do të ofrojë për studentët njohuri për teknologjitë e reja për ngrohje, ftohje, ventilim, ndriqim, etj. të cilat e përmirësojnë mënyrën përmes së cilës arrijnë të i plotësojnë kërkesat e shfrytëzuesve të ndërtesave.  
Përtej këtyre, njohuri të gjëra do të ofrohen edhe në lidhje me mënyrën efektive të zbritjes së niveleve të ndotësve të mbrendshëm përmes operimit efektiv të sistemeve dhe mënyrës së filtrimit të ajrit të sjellur nga jashtë. Standardet e aplikuara për objektet e ndryshme në lidhje me kualitetin e ajrit të brendshëm si dhe kërkesat e fundit, pas situatës pandemike të cilat kanë sjellur trende të reja të sistemeve në ndërtesa, do te diskutohen dhe analizohen poashtu, ne kuadër të kësaj lënde.
Teknologjite e reja, edhe në lidhje me kualitetin e ndriqimit, temperatures së ajrit, lagështisë, kondenzimit, sigurisë së brendshme dhe të jashtme në objekte, përmirësimi i pompave të ngrohje, cikleve të avansuara termike, shkëmbyesve të nxehtësise dhe materialeve me shtresa të dimensioneve të holla me aftësi izolimit termik të madh, të cilat ndikojnë në ngritjen e performancës energjetike në ndërtesa, kontrolli i casjes, detektimi i zjarrit dhe emergjencave dhe identifikimi I problemeve në mirëmbajtje, do të jenë temat e shtjelluara me studentët, në kuadër të kësaj lënde.


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e kësaj lënde janë që studenti të kuptoje fillimisht:
· Politikat, rekomandimet dhe standardet për EE,
· Rrugëtimin nga eficienca drejt konsumit zero te energjisë,
· Vlerësimin e ciklit te jetës se ndërtesave,
· Kodet dinamike, kritikat, përparësitë dhe mangësitë, saktësitë dhe besueshmëria e sistemeve EE,
· Mbështjellësit e objekteve,
· Impiantet me efecientë te larte dhe sistemet e integruara energjetike,
· Automatizimin e ndërtesave për EE,
· Eficienca gjate renovimeve te ndërtesave.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit te plote te këtij kursi studentet do te jene ne gjendje te: 
· Identifikojnë nevojën për sistemet specifike për projektet e tyre,
· Te projektojnë duke integruar arkitekturën me sistemet EE,
· Te jene te gjendje te sqarojnë funksionin e sistemeve dhe te japim mendime kritike për aplikimin e tyre ne praktike.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Seminare 
	1
	5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	1
	4
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitje 
	4
	3
	12

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	6
	6

	Projektet, prezantimet , etj
	1
	3
	3

	Totali 
	
	
	75

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Lënda do të zhvillohet përmes ligjëratave te rregullta dhe disa ushtrimeve te zgjedhura ne klase

	Metodat e vlerësimit:
	Kalueshmeria eshte 60%.
Pjesmarrja 10%;
Detyrat individuale ne klase 15%;
Detyrat ne shtepi 15%;
Final Exam 100%.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Ligjëratat nga profesori 
Francesco Asdrubali and Umberto Desideri, “Handbook of Energy Efficiency in Buildings”,
Moncef KrartiEnergy, “Efficient Electrical Systems for Buildings”,
Vítor Leal “Buildings Energy Efficiency and Innovative Energy Systems”.

	Literatura shtesë:  
	Tymkow, Paul,Tassou, Savvas,Kolokotroni, Maria Jouhara, Hussam, “Building Services Design for Energy Efficient Buildings”.


	Plani i dizajnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje ne Lende

	Java e dytë:
	Komfori termik dhe kualiteti i ajrit

	Java e tretë:
	Mbështjellësi i objektit, ventilimi dhe kualiteti i ajrit

	Java e katërt:
	Kondicionimi i hapësirës

	Java e pestë:  
	Largimi i lagështisë dhe masat termike

	Java e gjashtë:
	Sistemi i integruar i analizave

	Java e shtatë:  
	Ndriçimi

	Java e tetë:  
	Dritaret, ndriçimi natyral dhe kontrolli i ndriçimit

	Java e nëntë:  
	Pajisjet ndriçuese

	Java e dhjetë:
	Pajisjet kryesore konsumuese te energjisë

	Java e njëmbëdhjete:
	Energjia elektrike dhe ngarkesat 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Sensoret, kontrolli dhe rrjetat

	Java e trembëdhjetë:    
	Dizajni i objekteve dhe operimi

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Energjia e personalizuar

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Potenciali për efecientë te energjisë



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe rregullat e mirësjelljes, mbajtja e qetësisë në mësim, shkyçja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë, etj.
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